(نصراصفهانی، ۱۳۷۹: ۳۱۵-۳۱۷)

در واقع، جریان روشنفکری در ایران محصول رویارویی ایرانیان با تمدن غرب است. تأثیر و نفوذ غرب در ایران از سال ۱۸۰۰ م با دست‌اندازی نظامی روس‌ها آغاز شد. روس‌ها با شکست ایران در طی دو جنگ، در میان سال‌های ۱۲۲۸ هـ.ق/۱۸۱۳ م و ۱۲۴۳ هـ.ق/۱۸۲۸ م، عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای را به پادشاه وقت ایران (فتحعلیشاه) تحمیل کردند. این شکست، تکان سختی بر ایران وارد آورد، به گونه‌ای که شکسته شدن غرور ملی ایرانیان در مقابل عقلانیت مدرن تلقی شد. این شکست نوعی خودآگاهی در میان ایرانیان به وجود آورد و باعث شد که عقب ماندگی ابزاری و فناورانه ایران در برابر غرب به شدت احساس شود.